Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072400075

75

Nº 141, quarta-feira, 24 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078504620201933. Objeto: Aquisição de chapas de impressão gráfica
offset para a Gráfica da UFRGS. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 24/07/2019 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit,
Farroupilha - Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-
00076-2019. Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do Delit

(SIASGnet - 23/07/2019) 153114-15235-2019NE008078

EXTRATO DE PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO

PARTÍCIPES: A Universidade Federal do Rio Grande do Sul e A SINC Junior Consultoria e
Serviços Empresa Junior. RESUMO DO OBJETO: Estabelecer as condições básicas para
cooperação, através de atividades de interesse comum nas áreas de ensino, pesquisa,
extensão, consultoria e aprendizado. VIGENCIA: 19/07/2019 a 19/07/2020. DATA E
ASSINATURA: 19/07/2019 por Rui Vicente Oppermann, Reitor da UFRGS e Fernando Lunelli
de Araújo, Diretor - Presidente da SINC Junior Consultoria e Serviços. N.º DO PROCESSO:
23078.022452/2017-09.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO IAP Nº
361/2019

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Empresa-Escola
de Engenharia da UFRGS - FEENG. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação da Vigência.
VIGÊNCIA: 12/07/2019 a 12/01/2020. DATA E ASSINATURA: 12/07/2019. Por Prof. Ricardo
Demetrio de Souza Petersen, Diretor da Escola de Educação Física, Fisioterapia e
Dança/UFRGS e Flavio Sanson Fogliatto, Diretor Presidente da FUNDAÇÃO. N.º DO
PROCESSO: 23078.016326/2018-98.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL N° 29, DE 23 DE JULHO DE 2019
PRORROGAÇÃO PRAZO DE VALIDADE

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna
público que o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de
Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Denominação Professor Adjunto A,
Edital RF Nº. 74/2017, de 12 de dezembro de 2017, publicado no D.O.U. em 14 de
dezembro de 2017, processo nº 23078.504750/2017-12, realizado na Área de na área de
Farmacologia, Subárea: Farmacologia Geral, do Departamento de Farmacologia do Instituto
de Ciências Básicas da Saúde, terá seu prazo de validade prorrogado por 2 (dois) anos, a
contar de 14 de dezembro de 2019.

JANE FRAGA TUTIKIAN
Vice-Reitora, no exercício da reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 473, DE 22 DE JULHO DE 2019

RETIFICAR O EDITAL Nº 431 DE 11 DE JULHO DE 2019
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
resolve retificar o Edital nº 431 de 11 de Julho de 2019, publicado no DOU de
12/07/2019.

NO ANEXO II ONDE SE LÊ:
Anexo II
Locais de Inscrição:
Datas: 15, 16 e 17 de Julho de 2019 (exceto Escola Politécnica)
Escola Politécnica: 15, 16, 17, 18 e 19 de Julho de 2019
NO ANEXO lI PRORROGA-SE:
Anexo II
Locais de Inscrição:
Datas: 15, 16 e 17 de Julho de 2019 (exceto Escola Politécnica)
Escola Politécnica: 15, 16, 17, 18, 19, 23, 24, 25, 26, 29, 30 e 31 de Julho de

2019
OS DEMAIS DADOS DO EDITAL PERMANECEM SEM ALTERAÇÃO

DENISE PIRES

EDITAL N° 430, DE 9 DE JULHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 1054, de 19 de
dezembro de 2018, publicado no DOU nº 249, de 28 de dezembro de 2018 e consolidado
com as alterações dos Editais nº 1068, de 28 de dezembro de 2018, nº 19, de 22 de janeiro
de 2019, nº 68, de 20 de fevereiro de 2019 e nº 90, de 28 de fevereiro de 2019.

Adjunto A
Faculdade de Direito/Direito do Trabalho e Processo do Trabalho - 20 H
- Não houve candidato aprovado
Faculdade de Direito/Direito do Trabalho e Processo do Trabalho - 40 H - DE
1o - Renata Versiani Scott Varella
Instituto de História/História Contemporânea
1o - Vinícius Aurelio Liebel
2o - Michel Gherman
3o - Luiz Fernando Castelo Branco Rebello Horta
4o - Pedro Demenech
Instituto de Matemática/Análise/Álgebra/Geometria/Sistemas

Dinâmicos/Probabilidade
1o - Daniel Rodriguez Marroquin
2o - Maral Mostafazadehfard
3o - José Victor Goulart Nascimento

DENISE PIRES DE CARVALHO

EDITAL Nº 474, DE 23 DE JULHO DE 2019
RETIFICAR O EDITAL Nº 458 DE 17 DE JULHO DE 2019

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições resolve retificar o Edital nº 458 de 17 de Julho de 2019, publicado no DOU
de 18/07/2019.

NO ANEXO II ONDE SE LÊ:
Anexo II
Local de Inscrição:
Período de Inscrição: 23 e 24 de Junho de 2019
NO ANEXO lI LEIA-SE:
Anexo II
Local de Inscrição:
Período de Inscrição: 23, 24 e 25 de Julho de 2019
OS DEMAIS DADOS DO EDITAL PERMANECEM SEM ALTERAÇÃO

DENISE PIRES
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079006094201931. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Divisão Médica (Esteira ergométrica e outros), Serviço de Anestesiologia (Laringoscópio)
e Serviço de Nefrologia (Aparelho de bioimpedância).. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
24/07/2019 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Professor Rodolpho
Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00074-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qualquer
divergência entre as informações constantes do COMPRASNET e no Edital prevalecerão as
deste último, salvo aviso do Pregoeiro através do COMPRASNET..

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/07/2019) 153152-15236-2019NE800326
FORÚM DE CIÊNCIA E CULTURA

MUSEU NACIONAL
EDITAL Nº 471, DE 23 DE JULHO DE 2019

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2020-1

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas -
Zoologia do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão aberta, de 29/10/2019 a 01/11/2019, as inscrições
para a seleção ao curso de Mestrado em Zoologia, turma de 2020-1, que será conduzida
pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 29 de outubro a 01 de novembro de 2019
Seleção: 25 a 29 de novembro de 2019
O edital está disponível na íntegra no Boletim de UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br , www.pr2.ufrj.br e no www.ppgzoo.museunacional.ufrj.br/ppgzoo
- Alexander Wilhelm Armin Kellner: Diretor MN

ALEXANDRE DIA PIMENTA
Coordenador PPG

EDITAL Nº 472, DE 23 DE JULHO DE 2019
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2020-1

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas -
Zoologia do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão aberta, de 29/10/2019 a 01/11/2019, as inscrições
para a seleção ao curso de Doutorado em Zoologia, turma de 2020-1, que será conduzida
pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 29 de outubro a 01 de novembro de 2019
Seleção: 25 a 29 de novembro de 2019
O edital está disponível na íntegra no Boletim de UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br , www.pr2.ufrj.br e no
www.ppgzoo.museunacional.ufrj.br/ppgzoo

- Alexander Wilhelm Armin Kellner: Diretor MN

ALEXANDRE DIA PIMENTA
Coordenador PPG

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 1/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079025157201613. Objeto: Aquisição de produto para atender ao serviço
de Radioterapia - Acelerador Linear Dual 6/10 MEV com feixes de fótons e elétrons,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/07/2019 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00.
Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Ilha do Fundão - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-3-00001-2019. Entrega
das Propostas: 26/08/2019 às 10h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque
Tecnológico, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ. Informações Gerais: O edital encontra-se
à disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e www.pr6.ufrj.br ou
mediante apresentação de mídia digital nas dependências da PR6, no prédio das Pró-
Reitorias, antigo prédio GTEC Petrobrás, Parque Tecnológico, Cidade Universitária,
U F R J. .

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 22/07/2019) 153115-15236-2019NE800217

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
IH
Realce

IH
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-24T00:08:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial